
r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
3
2
4
2
5
.
E



I.D. n. 258 IN DATA 12/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  188 del  19/12/2023 dichiarata  immediatamente 
esecutiva  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione) e allegati parte integrante; 

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  189 del  19/12/2023 dichiarata  immediatamente 
esecutiva sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024-2026 ed i relativi allegati;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell’art. 
169 co 1 e 2;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/26 e aggiornato il Piano Esecutivo di Gestione 2024, 
precedentemente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 25/03/2024 è stata approvata la variazione 
al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  122  del  16/05/2024  è  stato  approvato  il  1^ 
aggiornamento al  Piano Esecutivo di  Gestione 2024 e alle  sezioni  2.2 "Performance"  e 3.3 
"Piano triennale  dei  fabbisogni"  del  Piano Integrato  Attività  e  Organizzazione (PIAO) 2024-
2026, approvato con deliberazione G.C. 2024/12 del 30/1/2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 29/07/2024 è stata approvata la variazione 
di assestamento al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati. Verifica degli  
equilibri di Bilancio ai sensi dell’art. 193 D. Lgs. 267/2000; 

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  131  del  25/11/2024  è  stata  approvata  con 
immediata eseguibilità la variazione al Bilancio di previsione 2024-2026, al D.U.P. e ai relativi  
allegati, ultimo assestamento e seconda verifica degli equilibri di bilancio; 

• con  provvedimento  PG  n.171204  del  21.06.2024  "Attribuzione  temporanea  e  transitoria  di 
incarichi  dirigenziali",  il  Sindaco  ha  confermato  alla  Dott.ssa  Nicoletta  Levi  le  funzioni  di 
Dirigente della struttura di Policy “Politiche di Partecipazione”, a decorrere dal 21.06.2024 e fino 
al  18.10.2024,  salvo  revoca  anticipata,  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sezione  A  del  vigente 
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

• con  provvedimento  PG  n.  258789  del  17.10.21.06.2024  "Proroga  temporanea  di  incarichi 
dirigenziali", il Sindaco ha prorogato in via temporanea alla Dott.ssa Nicoletta Levi le funzioni di 
Dirigente della “Struttura di Policy Politiche di Partecipazione”, a decorrere dal 19.10.2024 e 
fino  al   31.01.2025,  salvo  revoca anticipata,  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sezione  A del  vigente  
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso inoltre che:

• in data 22.10.2018 l’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha approvato la L.R. 
n. 15 del 17.10.2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche” che 
abroga la precedente L.R. n. 3 del 09.02.2010 “Norme per la definizione, riordino e promozione 
delle procedure di consultazione e partecipazione alla elaborazione delle politiche regionali e 
locali”;

• con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia  Romagna  n.  2054  del  27.11.2023   è  stato 
pubblicato  il  Bando  2023  PER LA  CONCESSIONE DEI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO DEI 
PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. 15/2018);

• il Comune di Reggio Emilia con deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 2 del 11.01.2024 ha 
approvato la partecipazione al suddetto Bando con il progetto “Comunità in azione”, nonché lo 
schema  di  protocollo  di  intesa  con  le  Associazioni  dei  Centri  Sociali  ARCI  e  Ancescao, 
interessate al progetto, e il formale impegno a sospendere l’adozione di qualsiasi atto tecnico o 



amministrativo  che  anticipi  o  pregiudichi  l’esito  del  processo  partecipativo,  come  stabilito 
dall’art. 16 della LR n. 15/2018;

• con il medesimo atto il Comune di Reggio Emilia ha inoltre adottato un IMPEGNO FORMALE 
QUALIFICATO, come previsto al punto 3.4. del Bando in oggetto, nei limiti della disponibilità di  
bilancio,ovvero:
o 1. che le conclusioni dei percorsi partecipativi previsti nei 4 quartieri di Reggio Emilia 

saranno rese note sia ai  cittadini  e stakeholder  che avranno partecipato ai  percorsi  sia 
all’intera  città  adottando  il  Piano  di  comunicazione  integrato  e  previsto  dal  progetto 
candidato al Bando Partecipazione 2023 di cui costituisce parte integrante e sostanziale,  
garantendo a tutti i cittadini e  gli interessati trasparenza e puntuale informazione di tutte le 
fasi e le decisioni assunte dai partecipanti ai percorsi;
o 2.  che le  conclusioni  dei  4   percorsi  partecipativi,  che  corrispondono  ad altrettante 

ipotesi di servizi di prossimità a beneficio delle fasce più deboli della popolazione e con 
l’ingaggio della stessa comunità/utenza di riferimento, saranno accolti dal Comune con 
proprio atto e sostenti economicamente dal Comune nella fase di start up;

o 3. che tali servizi, realizzati secondo percorsi di co-progettazione, sostituiranno in quei 
territori e per quella tipologia di bisogni e target di riferimenti i tradizionali bandi o avvisi  
di gara, innovando quindi le pratiche amministrative del Comune;

• con il  medesimo atto il  Comune di Reggio Emilia ha dato inoltre mandato alla Dirigente del 
Servizio  Partecipazione  di  intraprendere  l'iter  di  partecipazione al  BANDO  RER  2023 
demandando il perfezionamento del processo a successivi provvedimenti dirigenziali;

Dato atto che:

• il  Comune di  Reggio Emilia ha presentato la propria candidatura per il  finanziamento del 
Progetto “Comunità in azione” entro i termini indicati nel Bando in oggetto;

• la  Regione Emilia Romagna con determinazione n.  4930 del  08.03.2024 ha approvato la 
graduatoria di cui al Bando Partecipazione 2023 approvato con DGR n. 2054 del 27.11.2023 
e prorogato con DGR n. 35 del 15.01.2024 (L.R. n. 15/2018);

• nell’ambito della suddetta graduatoria il Progetto “Comunità in azione” è risultato in posizione 
utile e pertanto finanziabile con la concessione di un contributo di euro 15.000,00;

• il Comune di Reggio Emilia, entro i termini e con le modalità indicati nel Bando in oggetto, ha 
inviato alla Regione il relativo Codice Unico di Progetto J89I24000210002, in adempimento 
a quanto indicato all’art. 10, comma 10.1, numero 1) del medesimo;

• il  Comune di Reggio  Emilia,  ai  sensi  dell’art.  10,  comma 10.1,  numero  2)  del  Bando in 
oggetto, ha dato formalmente avvio in data 28.03.2024 al processo partecipativo del Progetto 
denominato “Comunità in azione”, con comunicazione inviata alla Regione in data 26.03.2024 
e conservata agli atti con PG 2024/74244;

• la Regione Emilia Romagna con determinazione n. 7255 del 10.04.2024 ha approvato  la 
concessione dei contributi a sostegno dei processi partecipativi (L.R. n. 15/2018) di cui al 
Bando Partecipazione 2023 (D.G.R. 2054/2023) e la relativa assunzione degli  impegni  di 
spesa;

• la Regione Emilia Romagna ha erogato al Comune di Reggio Emilia in data 11.06.2024  la  
prima tranche di euro 1.500,00 pari al 10% del contributo concesso per il progetto “Comunità 
in azione” di cui al Bando in oggetto, come da Partita Pendente n. 2024/9121;

• la Regione Emilia Romagna con comunicazione Prot. ALRER n. 15640.U del 12.06.2024 ha 
accolto la richiesta di proroga di 60 giorni della durata del processo partecipativo suindicato, 
presentata  dal  Comune  di  Reggio  Emilia  con  istanza  PG  2024/153064  del  04.06.2024, 
confermandone la conclusione al 28 novembre 2024, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della L.R. 
15/2018;  

• si è reso necessario modificare il Piano dei costi del progetto “Comunità in azione” presentato in 
sede di domanda di contributo, spostando risorse dalla voce di spesa “oneri per la fornitura di beni e 
servizi” alla voce di spesa “oneri per la progettazione”, nel rispetto del massimale indicato all’art.  6.2 
del Bando in oggetto;



• la  Policy  Politiche  di  Partecipazione  con  determinazioni  dirigenziali  RUD  n.  899  del 
02.08.2024 e  RUD n. 1332 del 18.11.2024 ha provveduto all’accertamento di entrata del 
contributo regionale suindicato e alle assunzioni di spesa, rispettivamente di euro 14.000,00 e 
di  euro  1.000,00,  per  l’affidamento  dei  servizi  necessari  alla  realizzazione  del  percorso 
partecipativo in oggetto, di cui al relativo piano finanziario, modificato come sopra indicato;

Considerato che:

• il  progetto “Comunità in azione” ha come obiettivo primario  la realizzazione di un processo 
partecipativo  che riguarda il  co-design  di  servizi  in  4  centri  sociali  e  quartieri  realizzato  in 
collaborazione  con  il  community  manager  di  quelle  comunità,  per  implementare  servizi  di 
prossimità  che  risolvano  bisogni  sociali  e  incoraggino  economie  di  luogo  per  valorizzare 
competenze e risorse presenti nelle comunità stesse. Nelle 4  reti di gestione di 4  centri sociali,  
da  novembre  2023  il  Comune,  in  collaborazione  con  il  Terzo  Settore,  ha  formato  e 
accompagnato la figura del community manager,  ruolo destinato a supportare le politiche di 
prossimità attraverso competenze specialistiche quali l’individuazione dei bisogni, la capacità di  
elaborare  ipotesi  di  sostenibilità  di  progetti  e  servizi,  di  realizzare  potenziamenti  di  reti  di 
prossimità ecc. Attraverso il percorso di partecipazione candidato al Bando della Regione, sono 
stati  realizzati  specifici  living  labs  con  le  comunità  dei  quartieri  interessate  all’azione  dei 
Community  Manager  per  co-disegnare  servizi/attività  a  misura  del  bisogno  e  in  grado  di 
coinvolgere gli utenti anche negli stessi processi di erogazione. E’ stata attivata una piattaforma 
collaborativa di prossimità che ha favorito  il dialogo e poi anche la futura possibile erogazione 
dei servizi in modalità digitale in modo da aumentare le opportunità, senza ricorrere alle sole  
risorse pubbliche e alle procedure tradizionali di bando;

• le attività e le azioni previste nella scheda di progetto hanno avuto regolare svolgimento con 
l’elaborazione finale  di  un  documento condiviso tra  i  partecipanti  al  percorso  e la  pubblica 
amministrazione, denominato Documento di Proposta Partecipata (DocPP);

• il DocPP è il prodotto del processo partecipativo con  cui le autorità decisionali si impegnano a 
tenere conto nelle loro deliberazioni (art. 3 L.R. n. 15/2018);

Dato atto che  in  data 20.11.2024 il  DocPP,  Allegato  A parte  integrante del  presente atto,  è  stato 
trasmesso al Tecnico di garanzia della partecipazione e che in data  22.11.2024 è stata trasmessa la 
relativa validazione, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera e) e 19, comma 1, lettera c) della L.R. n. 
15/2018, Prot. ALRER n. 29564.U del 22.11.2024, depositata agli atti con PG n. 297259 del 25.11.2024, 
Allegato B parte integrante del presente atto;   

Dato  atto inoltre  che  come  indicato  all’art.  4  del  Bando  Partecipazione  RER  2023  la  data  di 
trasmissione del DocPP validato dal Tecnico di garanzia all’Ente decisore fa fede per il calcolo dei tempi 
del processo partecipativo, misurati a partire dalla data di avvio formale del procedimento;

Richiamato il  Bando Partecipazione RER 2023 che all’art.  10,  comma 10.2,  indica come impegno 
dell’Ente  responsabile  di  approvare  formalmente,  entro  30  giorni  dalla  conclusione  del  processo 
partecipativo, un documento che dia atto:

• della conclusione del processo partecipativo;
• del Documento di Proposta Partecipata;
• della  validazione del  Documento di  Proposta Partecipata da parte  del  Tecnico di  garanzia,  

oppure della mancata validazione;

Ritenuto di prendere atto della conclusione del processo partecipativo, del Documento di Proposta 
Partecipata e della sua validazione, nonchè di valutarne le modalità di recepimento dei contenuti;

Dato atto  che per l’adozione degli atti necessaria alla realizzazione di quanto indicato nel Documento di 
Proposta  Partecipata  (DocPP)  del  Progetto  “Comunità  in  azione”  il  R.U.P.  -  Responsabile  Unico  del 
Procedimento - sarà individuato nella persona della Dott.ssa Nicoletta Levi, Dirigente della struttura di Policy 
“Politiche di Partecipazione” (artt. 4, 5, 6, L. 241/90)"; 



Visto il parere favorevole, allegato alla presente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del D. Lgs. 267/2000: 

- di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

 la Legge 241/1990 e s.m.i.;

 lo Statuto Comunale;
 le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;
 il vigente Regolamento sulla democrazia e la giustizia urbana, climatica a Reggio Emilia, come 

modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n.48 del 18.03.2024;

Con voti unanimi palesemente espressi

D E L I B E R A

1. di prendere atto: 
1. della conclusione del processo partecipativo del Progetto “Comunità in azione: progetto di 

partecipazione civica al co-desing di servizi di prossimità nei quartieri di Reggio Emilia”;
2. del relativo Documento di Proposta Partecipata (DocPP), Allegato A parte integrante del 

presente atto;
3. della validazione del Documento di Proposta Partecipata (DocPP) da parte del Tecnico di  

garanzia della partecipazione, Allegato B parte integrante del presente atto;

2. di  approvare  ed  accogliere  le  proposte  contenute  nel  Documento  di  Proposta  Partecipata 
(DocPP) quale indirizzo per l’Amministrazione comunale cui dare attuazione mediante i propri 
strumenti di programmazione, compatibilmente con le risorse disponibili;

3. di dare pertanto mandato alla Policy Politiche di Partecipazione di provvedere all’adozione degli  
atti  necessari  per  definire  le  modalità  operative  e  l’assunzione della  spesa  necessari  alla 
realizzazione di quanto indicato nel Documento di Proposta Partecipata (DocPP) del Progetto 
“Comunità  in  azione”,  compatibilmente  con le  risorse  disponibili,  per  sostenere  lo  start  up 
dell’attività sia in termini economici sia in termini di accompagnamento durante tutta la fase di 
sperimentazione e monitoraggio dei primi risultati;  in questa fase l’Amministrazione valuterà, 
insieme ai  gestori  delle  Case di  Quartiere e al  gruppo di  progetto,  la qualità  dell’approccio 
utilizzato, allo scopo di avere precise indicazioni di lavoro per avviare una nuova fase di living 
labs che coinvolgano nuove Case di Quartiere da un lato ma che mantengano il legame con 
quelle che hanno attivato il servizio, allo scopo di costruire e alimentare un circuito generativo di 
conoscenze e competenze;

4. di  dare inoltre mandato alla Policy Politiche di  Partecipazione,  in particolare,  di  assumere i 
contenuti elaborati dal percorso partecipativo contenuti nel Documento di Proposta Partecipata 
(DocPP), già validato dal Tecnico di Garanzia,  supportando con adeguato finanziamento,  la 
progettazione  e  somministrazione  dei  questionari  per  rilevare  gli  indicatori  relativamente  ai 
risultati e agli impatti che si intende produrre nei territori attraverso l'implementazione di questi  
servizi di prossimità e di dare adeguato riscontro e puntuale informazione, sia a livello di singoli 
territori e beneficiari sia a livello di città, delle attività progettate e delle risorse impiegate per 
realizzarle.

Inoltre 




